Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

 1

ATA DA QUINGENTÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO 2

EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY 3

RIBEIRO – UENF 4

 5

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, foi realizada, na sala de 6

reuniões da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, às 14 horas e 10 minutos, a 7

quingentésima segunda reunião ordinária do Colegiado Executivo da Universidade 8

Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com as presenças dos seguintes 9

conselheiros: Prof. Luis Cesar Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Teresa da 10

Jesus Peixoto Faria – Vice-Reitora; Prof.ª Marina Satika Suzuki - Pró-Reitora de 11

Graduação; Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. 12

Olney Vieira da Motta - Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof.ª Kátia 13

Valevski Sales Fernandes – Diretora do CBB; Prof. Rodrigo Tavares Nogueira – Diretor 14

do CCT; Prof. Marcelo Carlos Gantos - Diretor do CCH; Prof. José Frederico Straggiotti 15

Silva – Diretor do CCTA; Sr.ª Patrícia Gonçalves Magalhães – Diretora Geral de 16

Administração. Compareceram como convidados: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – 17

Chefe de Gabinete; Sr.ª Maria Beatriz Pessanha Boeschenstein – Secretária Geral; Sr. 18

Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Diretor da Prefeitura da UENF; Prof. Manuel Antônio 19

Molina Palma – Diretor da Agência de Inovação; Prof.ª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe 20

do Hospital Veterinário; Sr.ª Daliane da Mata Almeida – Secretária ad hoc. Tratou-se da 21

seguinte pauta: 1- Aprovação das atas 496 e 499; 2- Informes; 3- Chamada Pública 22

MCTI/FINEP/FNDCT – Ação Transversal – Apoio Institucional – 03/2016; 4- Assuntos 23

diversos. Passando ao item 1, o Prof. Luis Passoni colocou em apreciação a minuta da 24

ata 496, sendo aprovada por unanimidade, após as retificações sugeridas pela Prof.ª 25

Rosana Rodrigues e pela Prof.ª Kátia Valevski Sales Fernandes. O Prof. Luis Passoni 26

colocou em apreciação a minuta da ata 499, sendo aprovada com uma abstenção, 27

após a complementação sugerida pelo Prof. Rodrigo Tavares Nogueira. Passando ao 28

item 2, o Prof. Luis Passoni informou que esteve em contato com a advogada da 29

empresa White Martins, negociando a questão da dívida da UENF com a fornecedora de 30

gases. Disse que pediu a dilatação nos prazos para o pagamento, explicando que 31

estamos esperando terminar a tramitação do recurso na Assembleia Legislativa do 32

Estado do Rio de Janeiro - ALERJ. Relatou que a advogada queria rescindir o contrato e 33

que sugeriu a ela que a empresa apenas o suspendesse. Disse que a empresa solicitou 34

que, após o pagamento da dívida deste ano, assinaremos um acordo de confissão de 35

dívida, referente ao ano de 2015. Até a quitação total da dívida a empresa fará a venda 36

dos produtos para Universidade à vista. Comunicou que foi informado pelo Prof. Raul, 37

que os seguranças da empresa de Vigilância Patrimonial K9, que atuam no 38

campus/Macaé, começaram uma greve. O Prof. Raul explicou que não se tratava 39

exatamente de um movimento grevista. Disse que os funcionários da K9, que lá atuam, 40

alegam que não estão tendo condições financeiras para se deslocarem até o local de 41

trabalho por falta de pagamento. Passando ao item 3, o Prof. Luis Passoni passou a 42

palavra à Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação. A Prof.ª Rosana distribuiu cópias, 43

aos Diretores de Centro, das informações referentes à “Chamada Pública 44

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

MCTI/FINEP/FNDCT 03/2016 – Ação Transversal – Apoio Institucional”. Deu explicações 45

detalhadas a respeito do edital e disse que a ideia era que estas informações fossem 46

levadas aos Centros para que se discutisse uma proposta voltada à pesquisa e também à 47

diminuição dos nossos gastos com energia elétrica, por exemplo. A Prof.ª Kátia ressaltou 48

que este era o momento de pensarmos na Instituição, pensarmos em coisas que 49

atendessem a todo o campus. O Prof. Marcelo Gantos disse achar que deveria haver 50

uma linha definida. O Prof. Luis Passoni disse que estamos caminhando para tentar 51

fazer um projeto que contemple toda a UENF, que envolva questões como o tratamento 52

da água, os geradores de nitrogênio, entre outras. Pediu aos Diretores que coloquem em 53

seus Centros duas pessoas imbuídas de fazer um projeto que atenda a toda a 54

Universidade. A Prof.ª Rosana salientou que, por se tratar de um projeto institucional, 55

devemos abordar itens relacionados a pesquisas que envolvam temas que venham a 56

gerar resultados que possam ser aplicados também dentro do campus da UENF, tais 57

como alternativas de novos materiais para geração de energia e tratamento de água, 58

entre outros. Na ocasião, ressaltou a importância do perfil dos professores que serão 59

indicados para liderarem as equipes de trabalho nos Centros. O Prof. Olney ressaltou 60

que isso significa que os professores têm que ter bons currículos. O Prof. Luis Passoni 61

solicitou aos Diretores de Centro que trouxessem, na próxima reunião do Colegiado, suas 62

indicações. Passando ao item 4, o Sr. Rogério esclareceu, com relação a informação 63

dada pelo Prof. Raul a respeito da vigilância no campus/Macaé, que não houve 64

paralisação total dos vigilantes. Disse que há um vigilante trabalhando pela manhã e dois 65

à noite. O Prof. Raul deixou claro que não se tratava de movimento grevista dos 66

vigilantes e, sim, de falta de condições financeiras para alguns deles irem trabalhar. O 67

Prof. Luis Passoni disse que, será realizado um Conselho Universitário Extraordinário, 68

no próximo dia 03/06/2016, para discussão da situação financeira da Instituição. O Prof. 69

Frederico disse que os responsáveis pela elaboração do Plano de Desenvolvimento 70

Institucional – PDI, em seu Centro, estão pedindo a prorrogação do prazo para sua 71

elaboração. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Luis Passoni agradeceu a todos e 72

encerrou a reunião às 15 horas e 10 minutos. 73

 74

 75

 76

 77

 78

         Prof. Luis Cesar Passoni                                                Daliane da Mata Almeida 79

                      Reitor                                                                       Secretária ad hoc 80